
 

 

EDITAL Nº 06, DE 20 DE JULHO DE 2012. 

 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1053, 

de 24 de maio de 2012, publicada no BPS V. 7 Nº 21, de 25 de maio de 2012, e de acordo com o Edital 

ANAC nº 1, de 24 de maio de 2012, publicado no BPS V.7 Nº 21, de 25 de maio de 2012,  

 

RESOLVE: 
 

1. Publicar a pontuação dos candidatos na ordem de classificação por cargo do Processo 

Seletivo Interno de Remoção da ANAC, de acordo com os subitens 5.1.1, 5.7, 5.8 e 5.14 do Edital ANAC 

nº 1, de 24 de maio de 2012, conforme Anexo I. 

2. Informar que os recursos deverão ser apresentados à Gerência de Gestão de Pessoas – 

GGEP/SAF, no período de 23 a 30 de julho, por meio do formulário constante no Anexo II do Edital 

ANAC nº 1, de 24 de maio de 2012, devidamente registrado no SIGAD. 

3. Publicar, de acordo com os subitens 5.9 e 5.10 do Edital ANAC nº 1, de 24 de maio de 

2012, a relação dos candidatos classificados e selecionados no Processo Seletivo Interno de Remoção por 

cargo e por localidade, Anexo II, conforme vagas publicadas no Edital nº 5, de 13 de julho de 2012, 

publicado no BPS V.7 Nº 28, de 13 de julho de 2012.  

4. Informar que os pedidos de desistência deverão ser apresentados à Gerência de Gestão de 

Pessoas – GGEP/SAF, no período de 23 a 30 de julho, por meio do formulário constante no Anexo III 

deste Edital, devidamente registrado no SIGAD. 

5. Alertar que a falta de apresentação do pedido de desistência no prazo mencionado no item 4 

deste Edital acarreta a aceitação da remoção por parte do servidor para a Unidade da Federação para a 

qual foi classificado e selecionado dentro do número de vagas do Edital nº 5, de 13 de julho de 2012 e o 

deslocamento não configurará remoção de ofício e não gerará ao servidor direito à percepção de qualquer 

indenização.  

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA VITAL RANGEL 

Presidente 



 

 

ANEXO I 

PONTUAÇÃO DOS CANDIDATOS NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR CARGO 

 
Cargo: Especialista em Regulação de Aviação Civil 

Posição SIAPE Nome TSU TSA TCC PCGT IDI Pontos 

1 1519767 Rodrigo Pimenta de Figueiredo 1186 1620 1132 500 100 4538 

2 1439513 Pedro Edilson Oliveira Gonçalves 1621 1621 0 50 100 3392 

3 1586747 Tiago Antunes Vieira de Menezes 1612 1612 0 50 94 3368 

4 1586956 Edvaldo Rodrigues de Oliveira 1604 1604 0 50 96 3354 

5 1587300 Diego Muniz Benedetti 1603 1603 0 50 97 3353 

6 1586817 Stefan Santi 1626 1626 0 0 99 3351 

7 1587187 Marc Zwanziger 1624 1624 0 0 95 3343 

8 1589306 Marcos Jose Sales 1624 1624 0 0 92 3340 

9 1586772 Eduardo Juchem Gusson 1617 1617 0 0 100 3334 

10 1649347 Volnei Corbellini 564 1362 981 100 100 3107 

11 1648559 Charles Germano Chatti Filho 1376 1376 127 0 97 2976 

12 1650020 Fausto Henrique de Souza Jacobsen 1376 1376 0 50 99 2901 

13 1650787 Marco Antônio Passos Brandão 1376 1376 0 0 100 2852 

14 1480704 Gildevan Félix de Lima 1375 1375 0 0 98 2848 

15 1651596 Fabio Oikawa dos Santos 1365 1365 0 0 97 2827 

16 1654098 Valdemar Vilutis 1347 1347 0 0 92 2786 

17 1586268 Luiz Carlos Osternack Bueno 18 1620 927 50 100 2715 

18 1586920 Marcelo Cesar de Azevedo 350 1611 570 0 100 2631 

19 1765350 Cesar Rosito 809 809 521 0 100 2239 

20 1648594 Marcela Motta de Oliveira 613 1376 0 0 100 2089 

21 1587423 Marcelo de Lacerda Costa 359 1597 0 0 100 2056 

22 1762866 Sergio Eduardo de Oliveira Faria 820 820 0 200 100 1940 

23 1765573 Isabela Cristina Diniz Baruffi 813 813 0 150 100 1876 

24 1771496 Leandro Costa Pereira Crispim de Sousa 795 795 0 100 100 1790 

25 1765801 Rafael da Rocha Oliveira 808 808 0 50 99 1765 

26 1762706 Mauricio de Paula Ferreira Veloso 822 822 0 0 98 1742 

27 1764233 Joao Guilherme Machado Vidal 820 820 0 0 100 1740 

28 1763390 Vivian Borges Ferreira 816 816 0 0 100 1732 

29 1763324 José Affonso Moreira Penna 816 816 0 0 100 1732 

30 1763332 Neverton Alves de Novais 816 816 0 0 100 1732 

31 1763274 Francisco Augusto Gabão Monteiro 816 816 0 0 99 1731 

32 1763303 Graciela Maria Kremer 816 816 0 0 98 1730 

33 1763756 Luiz Bigonha Gazzola 815 815 0 0 99 1729 

34 1763306 Gustavo Luiz Urruth 816 816 0 0 97 1729 



 

 

35 1764070 Áureo de Morais Vasconcelos 814 814 0 0 100 1728 

36 1764072 Jackson Wellington de Jesus Pinheiro 814 814 0 0 99 1727 

37 1674577 Osvaldo Cavalcanti Rodrigues Filho 813 813 0 0 99 1725 

38 1764488 Vinicius Palhares de Carvalho 813 813 0 0 99 1725 

39 1764873 Ricardo Ovídio Ribeiro de Castro 812 812 0 0 100 1724 

40 1764471 Gabriel Damaso Murta 813 813 0 0 98 1724 

41 1772532 Rafael Corrêa Janczura 785 785 0 50 100 1720 

42 1765287 Ben Hur Richter Escobar 809 809 0 0 99 1717 

43 1766667 Vitor Gabriel Kleine 806 806 0 0 99 1711 

44 1766731 Marcelo Katsutochi Fujihara 806 806 0 0 99 1711 

45 1766730 Fabio Cesar da Costa Bartocco 806 806 0 0 98 1710 

46 1768017 Rodrigo Viana Torres 802 802 0 0 100 1704 

47 1768006 Eduardo de Castro Martins de Morais 802 802 0 0 100 1704 

48 1771394 Sergio Gesteira Costa 795 795 0 0 100 1690 

49 1771606 Francisco Domingues Ramos 794 794 0 0 99 1687 

50 1764472 Igor Carneiro Penna 290 813 0 50 99 1252 

51 1762917 Sérgio Pinheiro Simões 322 821 0 0 98 1241 

52 1586638 Jonas Ernandes Salvador 116 972 0 0 96 1184 

 

 
Cargo: Analista Administrativo 

Posição SIAPE Nome TSU TSA TCC PCGT IDI Pontos 

1 1568679 Patricia Araujo Papariello 1736 1736 1150 50 100 4772 

2 1580239 Alysson Cristiano Diniz 1717 1717 0 200 100 3734 

3 1581050 Rodrigo Otávio da Silva Viana 681 1711 0 0 77 2469 

4 1624749 Carla Andrade Bonifácio Gomes 681 1484 0 0 91 2256 

5 1743255 Felipe Cristiano Ródio 897 897 0 100 100 1994 

6 1740552 George Maia de Albuquerque 798 910 0 0 100 1808 

7 1804456 Tullius Taham Belo Xavier 605 605 477 0 97 1784 

8 1731171 Eliana Moniwa Tada 623 623 0 100 100 1446 

9 1813607 Anderson Carlos Santana 617 617 0 100 99 1433 

10 1822982 Delvecclio Marques Trivelato 581 581 0 0 99 1261 

 

 

Cargo: Técnico em Regulação de Aviação Civil 

Posição SIAPE Nome TSU TSA TCC PCGT IDI Pontos 

1 1579712 Divino Wellington Dias Ferreira 1736 1736 0 0 96 3568 

2 1579716 Marcelo de Almeida Lubbe 1724 1724 0 0 97 3545 

3 1580895 Tadeu Sposito do Amaral 1723 1723 0 0 98 3544 

4 1579670 Adair Azevedo da Silva 1719 1719 0 0 87 3525 



 

 

5 1585639 Jovenio de Souza Araújo 1635 1635 0 0 99 3369 

6 1629383 Ismael Pereira da Silva Neto 1467 1467 0 0 97 3031 

7 1641810 Hildebrando Oliveira 1402 1402 0 0 98 2902 

8 1581703 Jorge dos Santos Sinfrônio 575 1697 0 0 87 2359 

9 1737580 Cláudio da Silva Lago 925 925 0 50 97 1997 

10 1737557 Cleyson Batista Freire 925 925 0 0 100 1950 

11 1742724 Alcemir Cassio Amgarten 900 900 0 50 100 1950 

12 1738236 Fabrício Amaral Siqueira 924 924 0 0 96 1944 

13 1738644 Rafael Assunção dos Santos 921 921 0 0 97 1939 

14 1738925 Joao Paulo Hirae Gomes 910 910 0 0 99 1919 

15 1741977 Nairo Winck Colveiro 910 910 0 0 98 1918 

16 1741901 Valdemar José da Silva 910 910 0 0 97 1917 

17 1744523 Marcelo Vicente de Azevedo 900 900 0 0 99 1899 

18 1762062 Francisco José de Oliveira 840 840 0 0 99 1779 

19 1760490 Sergio Rodrigues de Paula 834 834 0 0 98 1766 

20 1289385 Rodrigo Cesar França de Albuquerque 834 834 0 0 98 1766 

21 1738247 Vanderson Machado  577 924 0 0 97 1598 

22 1817419 Rinaldo Baldassari Medeiros 613 613 0 0 97 1323 

23 1817411 José Volter Morais Coutinho 613 613 0 0 93 1319 

24 1818168 Emanuellus de Castro Fernandez 598 598 0 0 100 1296 

25 1817451 Rodrigo Eduardo Rosa 598 598 0 0 95 1291 

26 1822188 Gilberto Luiz Roa Cabrera 578 578 0 0 100 1256 

 

 

Cargo: Técnico Administrativo 

Posição SIAPE Nome TSU TSA TCC PCGT IDI Pontos 

1 1584131 Isaac Velloso Nunes 1660 1660 0 0 91 3411 

2 1491135 Armando Henrique Santos Pereira 1544 1544 0 0 100 3188 

3 1732723 Evanor Samuel Barth 911 911 0 150 100 2072 

4 1441342 Pablo da Rosa Ramos 610 610 0 0 100 1320 

 

 

Cargo: Quadro Específico 

Posição SIAPE Nome TSU TSA TCC PCGT IDI Pontos 

1 0196818 Zeila Márcia Carvaldo da Silva 2048 2048 0 0 97 4193 

2 0214106 Flávio José da Ressureição Guerra 1099 2048 0 0 98 3245 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO INTERNO DE 

REMOÇÃO POR CARGO E POR LOCALIDADE 

 
 

 

CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL 

 

LOCALIDADE: BRASÍLIA – DF 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

8º 1589306 Marcos Jose Sales 4ª 

20º 1648594 Marcela Motta de Oliveira 1ª 

24º 1771496 Leandro Costa Pereira Crispim de Sousa 2ª 

30º 1763332 Neverton Alves de Novais 1ª 

52º 1586638 Jonas Ernandes Salvador 2ª 

 

LOCALIDADE: RIO DE JANEIRO – RJ 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

7º 1587187 Marc Zwanziger 3ª 

18º 1586920 Marcelo Cesar de Azevedo 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – SP 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

16º 1654098 Valdemar Vilutis 2ª 

17º 1586268 Luiz Carlos Osternack Bueno 2ª 

31º 1763274 Francisco Augusto Gabão Monteiro 1ª 

35º 1764070 Áureo de Morais Vasconcelos 2ª 

39º 1764873 Ricardo Ovídio Ribeiro de Castro 2ª 

 

 

 

 

CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO 

 

LOCALIDADE: BRASÍLIA – DF 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: RECIFE – PE 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

1º 1568679 Patricia Araujo Papariello 1ª 

 

LOCALIDADE: RIO DE JANEIRO – RJ 

Não houve candidatos habilitados 



 

 

 

LOCALIDADE: PORTO ALEGRE – RS 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

5º 1743255 Felipe Cristiano Ródio 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – SP 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

9º 1813607 Anderson Carlos Santana 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO PAULO – SP 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

8º 1731171 Eliana Moniwa Tada 1ª 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL 

 

LOCALIDADE: MANAUS – AM 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

20º 1289385 Rodrigo Cesar França de Albuquerque 2ª 

24º 1818168 Emanuellus de Castro Fernandez 1ª 

 

LOCALIDADE: BRASÍLIA – DF 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

8º 1581703 Jorge dos Santos Sinfrônio 1ª 

14º 1738925 Joao Paulo Hirae Gomes 1ª 

17º 1744523 Marcelo Vicente de Azevedo 2ª 

 

LOCALIDADE: BELO HORIZONTE – MG 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

4º 1579670 Adair Azevedo da Silva 1ª 

 

LOCALIDADE: RECIFE – PE 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

1º 1641810 Hildebrando Oliveira 1ª 

3º 1741901 Valdemar José da Silva 1ª 

 

LOCALIDADE: RIO DE JANEIRO – RJ 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

12º 1738236 Fabrício Amaral Siqueira 1ª 

18º 1762062 Francisco José de Oliveira 4ª 

 

 

 



 

 

LOCALIDADE: PORTO ALEGRE – RS 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

2º 1579716 Marcelo de Almeida Lubbe 1ª 

9º 1737580 Cláudio da Silva Lago 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – SP 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

1º 1579712 Divino Wellington Dias Ferreira 2ª 

6º 1629383 Ismael Pereira da Silva Neto 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO PAULO – SP 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

3º 1580895 Tadeu Sposito do Amaral 1ª 

10º 1737557 Cleyson Batista Freire 2ª 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 

LOCALIDADE: MANAUS – AM 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: BRASÍLIA – DF 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: RECIFE – PE 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: RIO DE JANEIRO – RJ 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: PORTO ALEGRE – RS 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

3º 1732723 Evanor Samuel Barth 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – SP 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

2º 1491135 Armando Henrique Santos Pereira 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO PAULO – SP 

Não houve candidatos habilitados 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CARGO: QUADRO ESPECÍFICO 

 

LOCALIDADE: MANAUS – AM 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: BRASÍLIA – DF 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

2º 0214106 Flávio José da Ressureição Guerra 1ª 

 

LOCALIDADE: RECIFE – PE 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: RIO DE JANEIRO – RJ 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: PORTO ALEGRE – RS 

Classificação Matrícula Nome Nº da Opção 

1º 0196818 Zeila Márcia Carvaldo da Silva 1ª 

 

LOCALIDADE: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – SP 

Não houve candidatos habilitados 

 

LOCALIDADE: SÃO PAULO – SP 

Não houve candidatos habilitados 



 

 

ANEXO III 

PEDIDO DE DESISTÊNCIA 

 

 

Eu, _______________________________________________________________________________,  

(nome completo) 

SIAPE Nº _______________, lotado na UORG/UF __________________, classificado em ________,  

                                                                                                                       (ex.: SAF/GGEP/DF)                                (ordem de classificação) 

para o cargo __________________________, no Processo Seletivo Interno de Remoção nº 1, conforme 

relação dos candidatos classificados e selecionados no processo seletivo interno de remoção por cargo e 

por localidade divulgado por meio do Edital nº ___, de ____ de __________ de 2012, publicado no BPS 

V. ___ Nº ___, de ___ de __________ de 2012, DESISTO da minha classificação e seleção, declarando-

me ciente da perda de minha vaga para a localidade _______________________________e  

                                                                                                                             (nome da localidade de desistência) 

da convocação do próximo candidato classificado. 

 


